XLVIII. Usus hujus *δολογίας* & *δχαριστίας* erat, ut, sicuti Christus aliàs per Benedictionem & Gratiarum actionem sanctificavit panes, aliosque cibos, ad usum naturalem; Matth. 14. 19. Lucæ 9. ψ. 16. & Paulus omnem cibum & potum sanctificari jubet precibus & gratiarum actione, 1. ad Timoth. cap. 4. ψ. 3, 4. 5. sic hac benedictione & gratiarum actione Panem (uti postea quoque Vinum) à naturali, ad sacrum usum, præpararet, destinaret, & sanctificaret, ut essent Sacramentum Corporis & Sanguinis sui; non  
 natura,

naturâ, sed Divinâ institutione. Atque hæc est illa *Conversio*, *Transmutatio*, *Transformatio*, de qua apud veteres scriptores Ecclesiasticos legimus; nempe non Substantiæ, aut Quantitatis, aut Qualitatum, sed Relationis, seu usus & officii; ut, qui antea tantum terrestris & communis erat panis, Verbis Dominicis & Invocatione Divini nominis, vi, non verborum, sed Institutionis & ordinationis Divinæ, fiat & efficiatur Sacramentum veri corporis Christi. Hinc etiam factum, ut tota actio *Εὐλογίας* & *Εὐχαριστίας* nomine insignita fuerit.

**XLIX.** Ita ad exemplum Christi, in primitiva Ecclesia Apostolica, peragebatur Divinum hoc mysterium, solâ prælectione verborum institutionis Cœnæ, & precatione Orationis Dominicæ. Hinc scribit Rabanus Maurus in Institut. Cleric. lib. 1. cap. 32. *Cum benedictione & gratiarum actione primum Dominus Corporis & sanguinis sui Sacramenta dedicavit, & Apostolis tradidit, quod exinde Apostoli imitati fecere, & successores suos facere docuerunt.* Et Durandus Rationali Divinorum officiorum lib. 4. cap. 1. *Hac institutione formati, ceperunt Apostoli sacrosanctum frequentare mysterium, propter causam, quam Christus expresserat, & formam servantes in verbis, & materiam tenentes in rebus, sicut Apostolus Corinthis protestatur, dicens; Ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis; quoniam Dominus Jesus in qua nocte, &c.* Item: *Apostoli hanc Missam Christi adauxerunt, dicentes in ea non solum verba præmissa, verum etiam Dominicam Orationem super adentes.* Ad hanc simplicitatem Apostolicam in nostris quoque Ecclesiis, post prælectam præparationem, ad dignam tanti mysterii participationem, & decantato Psalmo; Verba Institutionis Christi à Ministro recitari, & Oratio Dominica publicè orari, solent, loco hujus *Εὐλογίας* & *Εὐχαριστίας*, ut his signa illa externa ad sacrum usum consecrentur & sanctificentur; Exinde auditores ad participationem invitari. Et hic, in primitiva Apostolorum Ecclesia, adhuc usitatum fuisse, ut post Benedictionem, à Pastore vel Episcopo recitatam, Populus *Amen* succinuerit & acclamarit pro veteri Judæorum consuetudine, videtur colligi posse ex loco 1. ad Cor. 14. v. 16. *Si benedixeris spiritu, is qui implet locum idiota, quomodo dicitur est Amen ad tuam Eucharistiam?* quem de solenni Cœnæ Dominicæ ritu intelligendum putat doctiss. Beza in Annotationibus majoribus, & illustri testimonio ex Justino confirmat. Vide, si placet, illic.